



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 上組

上場取引所 東

コード番号 9364 URL <https://www.kamigumi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 深井 義博

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務本部長 (氏名) 岸野 保宏

TEL 078-271-5119

四半期報告書提出予定日 2020年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	64,676	△8.6	5,787	△11.9	6,402	△13.0	4,440	△15.3
2020年3月期第1四半期	70,725	3.2	6,569	7.7	7,361	10.4	5,241	13.1

(注)包括利益 2021年3月期第1四半期 5,653百万円 (23.9%) 2020年3月期第1四半期 4,561百万円 (△2.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	37.68	—
2020年3月期第1四半期	43.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	399,402	340,686	84.8
2020年3月期	400,057	337,744	83.9

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 338,750百万円 2020年3月期 335,835百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	23.00	—	23.00	46.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	23.00	—	23.00	46.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	133,000	△5.4	11,500	△8.5	12,000	△12.6	8,300	△13.3	70.43
通期	274,000	△1.7	23,800	△3.6	24,700	△6.5	17,400	△5.3	147.66

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	130,936,837 株	2020年3月期	130,936,837 株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	13,097,611 株	2020年3月期	13,097,592 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	117,839,239 株	2020年3月期1Q	119,434,693 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な流行により極めて厳しい状況となっております。社会経済活動の制限により個人消費や生産、インバウンド需要などが急速に縮小するなど景気の先行きは厳しい状況となっております。

物流業界におきましても、新型コロナウイルス感染症の影響による「ヒト・モノ」の動きが制限されるなかで、輸出入貨物が減少するなど、経営環境は一層厳しい状態となっております。

このような厳しい状況下にあつて当社グループは、国内外のネットワークを活用し、物流を総合的にマネジメントできる企業として、顧客のニーズを取り込んだ物流サービスを行なつてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における営業収益は、新型コロナウイルス感染症の影響による貨物の低調な荷動きにより、コンテナや自動車等の取扱いが減少し、前年同期に比べて8.6%減収の646億76百万円となりました。利益面におきましても、前年同期に比べて営業利益が11.9%減益の57億87百万円、経常利益が13.0%減益の64億2百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益が15.3%減益の44億40百万円となりました。

セグメント別の経営成績の状況は次のとおりであります。

[国内物流事業]

国内物流事業におきましては、新型コロナウイルス感染拡大に伴い工場生産の減少や、貨物の低調な荷動きの影響により、コンテナや自動車等の取扱いが減少し、港湾運送事業、工場構内物流事業が減収となり、国内物流事業部門の営業収益は前年同期に比べて9.3%減収の533億79百万円、セグメント利益は17.1%減益の49億64百万円となりました。

[国際物流事業]

国際物流事業におきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的な流行により、三国間輸送の取扱い減少や海外プロジェクト輸送の延期等により、国際物流事業部門の営業収益は前年同期に比べて12.8%減収の77億52百万円、セグメント利益は9.2%減益の2億66百万円となりました。

[その他]

その他の事業におきましては、エネルギー関連貨物の取扱いは増加となったものの、建設工事関連の取扱いが減少となったため、その他の事業部門の営業収益は前年同期に比べて6.5%減収の65億11百万円となりました。セグメント利益は、前年の不動産賃貸業における新規施設取得に伴う初期費用の負担がなくなり92.9%増益の5億56百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、「現金及び預金」及び「投資有価証券」が増加したものの、「受取手形及び営業未収入金」が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて6億55百万円減少の3,994億2百万円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、「未払法人税等」及び「支払手形及び営業未払金」が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて35億96百万円減少の587億15百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益による「利益剰余金」及び「その他有価証券評価差額金」が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて29億41百万円増加の3,406億86百万円となりました。

この結果、自己資本比率は、84.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の業績は概ね計画どおり推移しており、2020年5月14日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	32,233	33,301
受取手形及び営業未収入金	44,482	41,692
電子記録債権	636	678
有価証券	—	700
たな卸資産	957	948
その他	6,150	6,813
貸倒引当金	△54	△52
流動資産合計	84,405	84,082
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	109,515	107,436
土地	97,678	97,678
その他（純額）	20,636	21,812
有形固定資産合計	227,830	226,927
無形固定資産	6,881	6,873
投資その他の資産		
投資有価証券	68,376	69,435
その他	12,900	12,417
貸倒引当金	△336	△334
投資その他の資産合計	80,939	81,518
固定資産合計	315,651	315,319
資産合計	400,057	399,402
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	25,528	24,074
未払法人税等	4,885	2,414
賞与引当金	194	274
その他	12,710	12,974
流動負債合計	43,319	39,738
固定負債		
役員退職慰労引当金	49	45
船舶特別修繕引当金	6	8
退職給付に係る負債	17,772	17,736
その他	1,165	1,187
固定負債合計	18,993	18,977
負債合計	62,312	58,715

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,642	31,642
資本剰余金	26,854	26,854
利益剰余金	301,483	303,213
自己株式	△25,217	△25,217
株主資本合計	334,761	336,492
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,104	3,451
為替換算調整勘定	45	△93
退職給付に係る調整累計額	△1,077	△1,100
その他の包括利益累計額合計	1,073	2,258
非支配株主持分	1,909	1,936
純資産合計	337,744	340,686
負債純資産合計	400,057	399,402

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業収益	70,725	64,676
営業原価	59,286	54,160
営業総利益	11,438	10,516
販売費及び一般管理費	4,868	4,728
営業利益	6,569	5,787
営業外収益		
受取利息	7	7
受取配当金	448	472
持分法による投資利益	302	5
その他	69	140
営業外収益合計	828	626
営業外費用		
為替差損	23	—
その他	12	11
営業外費用合計	36	11
経常利益	7,361	6,402
特別利益		
固定資産売却益	11	10
投資有価証券売却益	124	32
特別利益合計	136	42
特別損失		
固定資産除売却損	26	8
特別損失合計	26	8
税金等調整前四半期純利益	7,470	6,437
法人税、住民税及び事業税	2,417	2,222
法人税等調整額	△209	△251
法人税等合計	2,208	1,971
四半期純利益	5,262	4,466
非支配株主に帰属する四半期純利益	20	25
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,241	4,440

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
四半期純利益	5,262	4,466
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△701	1,323
為替換算調整勘定	32	△75
退職給付に係る調整額	39	38
持分法適用会社に対する持分相当額	△70	△99
その他の包括利益合計	△700	1,187
四半期包括利益	4,561	5,653
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,541	5,625
非支配株主に係る四半期包括利益	19	27

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	国内物流 事業	国際物流 事業	計				
営業収益							
外部顧客への営業収益	57,061	8,134	65,196	5,529	70,725	—	70,725
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	1,796	755	2,551	1,433	3,985	△3,985	—
計	58,858	8,889	67,748	6,963	74,711	△3,985	70,725
セグメント利益	5,987	292	6,280	288	6,568	1	6,569

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、重量建設機工事業及び不動産賃貸事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額1百万円は連結消去に係る決算調整額です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	国内物流 事業	国際物流 事業	計				
営業収益							
外部顧客への営業収益	51,917	6,997	58,914	5,762	64,676	—	64,676
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	1,462	754	2,217	748	2,966	△2,966	—
計	53,379	7,752	61,131	6,511	67,642	△2,966	64,676
セグメント利益	4,964	266	5,230	556	5,786	1	5,787

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、重量建設機工事業及び不動産賃貸事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額1百万円は連結消去に係る決算調整額です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。